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1 Úvod

Historie lidského poznání je mimo jiné i historií omylů. Bylo by pošetilé předpokládat, že to současné
je výjimkou. Příčin omylů a chyb může být celá řada. Některé jsou zajímavé více, některé méně.
Vztah k těmto omylům někdy nabývá až religiózních rysů. Jako všeobecně známý příklad lze uvést
větu z výuky fyziky základní školy: „těleso pohybující se rovnoměrným přímočarým pohybem
setrvává v tomto stavu, dokud není donuceno tento stav změnit působením jiného tělesa“. Přitom je
jasné, že toto tvrzení popisuje situaci, která nikdy ve vesmíru nemohla nastat. Pohyb tělesa bez vlivu
jiného tělesa v dějinách vesmíru nikdy nenastal, a pokud snad ano, nebylo možné ho pozorovat a
nemohl tedy být ani objektem v běžném slova smyslu. Podobné případy lze najít i v ostatních oborech
lidského poznání. Přiznání si takových skutečnosti je silným faktorem, jenž může výrazně snížit
pravděpodobnost omylů vlastních.

Každý vědní obor je především oblastí lidské komunikace a má svůj jazyk. Jde vždy o způsob
komunikace o vybraném objektu poznání. V tomto smyslu jde také o definici a o společenskou shodu
na předmětu zkoumání. Primárním jevem, jímž se tato práce zabývá, je závislost intenzity úmrtnosti
na věku, zvláště pak její pokles po narození. Přesné vymezení samotné demografické populace, na níž
je tato změna popisována, nemusí být vždy důležité. Každý pohled má svůj směr a mimo tento směr
jsou věci méně důležité. Změnou úhlu pohledu se to samozřejmě mění. Primárním jevem je zde tedy
právě ona časová změna, tvar křivky, průběh úmrtnostní věkové trajektorie. Samotná hodnota
intervalové veličiny, například míry úmrtnosti ve věku x, nebude důležitá. Z tohoto hlediska je potřeba
použít popis vztažený k bodu nikoli k intervalu, i když z tohoto intervalu bude sledovaná intenzita
úmrtnosti odvozena. V tomto smyslu lze často zanedbat rozdíl mezi pravděpodobností úmrtí ve věku x
až x+1 a mírou úmrtnosti ve věku x. To samozřejmě neplatí, pokud sledujeme jiné jevy, jiná kritéria
jako územní, sociální nebo další členění, pokud pohled upřeme jiným směrem. V textu bude tedy
primární veličinou intenzita úmrtnosti (x), která bude mít zpravidla nejprve empirický význam,
nakonec se však použitím regresního modelu váže k představě infinitezimální veličiny v přesném věku
. Písmeno  (ksí) a přesný věk ve smyslu „hodnoty v bodě“ bude dále značen standardně
matematicky x v závorce, například: „intenzita úmrtnosti (x)“. Pro intenzitu úmrtnosti (x) dále
budeme předpokládat následující definici odvozenou z myšlené spojité funkce, která odpovídá
procentu žijících S(x) v přesném věku . Při použití derivace zprava a konvence zápisu pro přesný věk
„(x)“ budeme pro definici intenzity úmrtnosti (x) předpokládat následující vztah (například: Pavlík a
kol., 1986, s. 185; Koschin 2002, s. 16, Caselli a kol., 2006, sv. I., s. 117):

𝜇(𝑥) = −
𝑑𝑆(𝑥)

𝑑𝑥⁄

𝑆(𝑥)
(1)

Zde veličina S(x) může empiricky znamenat podíl žijících ve věku x k počtu živě narozených pro
x = 0, častěji to však bude znamenat představu časového průběhu, tedy myšlenou spojitou funkci opět
ve světě ideí. Vztah (1) má obecnější význam, například jeho opětovnou aplikací na samotnou
intenzitu úmrtnosti dostaneme směrnici Gompertzovy přímky. Především je to však obecné vyjádření
relativní změny na rozdíl od derivace samotné, která popisuje změnu absolutní.

Intenzitu úmrtnosti v celé věkové kategorii lze odhadnout empiricky podílem zemřelých a doby
expozice, přičemž migrace bude považována za nevýznamnou. Dobou expozice je součet odžitých
délek času každého jedince ve věkové kategorii. Při následném standardním zjednodušení to zpravidla
představuje součin středního stavu populace a délky věkového intervalu. Poslední hodnota je známa
bezpečně. Protože však úmrtnostní věková trajektorie popisuje průběh a vztahuje se primárně
k pravděpodobnosti v přesném věku , nelze jakoukoli intervalovou veličinu bez problémů použít ke
stanovení okamžikové veličiny. Teoreticky tedy jde o infinitezimální veličinu, která bude empiricky
odhadována událostmi v jisté věkové kategorii. Podrobněji bude problematika stanovení tohoto bodu
rozebrána v podkapitole 4.8. Délka věkové kategorie je přesně známá hodnota a vlastně empiricky
odpovídá znalosti věku zemřelého. Naopak méně spolehlivou informací je průměrný počet
exponovaných. Protože základním jevem je průběh úmrtnostní věkové trajektorie, ale především

6

proto, že po narození nejméně do 10 let lze změny počtů žijících zcela zanedbat vzhledem k změnám
v počtech zemřelých za jednotku času, problémy spojené s určením přesného počtu žijících nebo
středního stavu populace nebudou významné. Počty zemřelých za jednotku času se budou měnit
v několika řádech, zatímco počty žijících do deseti let klesnou zpravidla o méně než o 1%, což bude
podrobněji rozvedeno v dalším textu. Například za mírou úmrtnosti ve věku bude primárně hledán
průběh úmrtnostní věkové trajektorie a bude tedy od tohoto čísla odvozována hodnota v bodě .
Teoreticky bude sledována generace narozených a pravděpodobnost v přesném věku. Například
metodický a číselný rozdíl mezi mírou úmrtnosti v nultém věku a kvocientem kojenecké úmrtnosti
nebude zpravidla pro tvar křivky důležitý (Pavlík a kol., 1986, s. 141-143). Toto však neplatí pro
interpretaci samotné číselné hodnoty parametru předkládaného modelu a vztahu této hodnoty
například k míře úmrtnosti v nultém věku nebo ke kvocientu kojenecké úmrtnosti (viz podkapitola
7.2). Nepřesnost zapříčiněná tímto přístupem může jen nepatrně posunout celou trajektorii ve směru
osy y. Vlastní deformace tvaru křivky je zpravidla zcela zanedbatelná. Rozdíl mezi transverzálním a
longitudinálním demografickým popisem populace v případě prvního roku života mizí. Ve většině
analyzovaných zemí v posledních dekádách došlo během kalendářního času ke snížení dětské
úmrtnosti, což se může projevit mírně strmějším poklesem v longitudinální projekci ve srovnání s
popisem transverzálním úmrtnostní věkové trajektorie například v rozsahu 0-10 let.

Hlavní realizační problém konstrukce úmrtnostní věkové trajektorie spočívá v tom, že v řadě
analyzovaných případů může být počet zemřelých v jedné věkové kategorii malý nebo dokonce
nulový. Toto je typické pro úzce vymezenou příčinu úmrtí. Pro jeden kalendářní rok jsou takové
situace běžné dokonce i v populacích nad 100 miliónu obyvatel (USA nebo EU). Takový problém lze
vyřešit použitím sumární metody, kdy za větší počet kalendářních let dohromady sečteme zemřelé a
také žijící (Halley, 1693). Tento přístup je někdy využíván například v paleodemografii (Horská a kol.,
1990, s. 76-91). Tato metoda je základem velké části prezentovaných poznatků týkajících se
podrobných příčin úmrtí. Na obhajobu této metody lze uvést, že „sumárně“ vlastně postupujeme i
v geografickém smyslu, když sdružujeme územní celky, mezi nimiž jsou rozdíly, které také z nějakého
důvodu zanedbáváme. V takovém případě vycházíme z toho, že členění podle územních celků má
v dané situaci menší význam, než například podle kalendářních let. Opět by se to dalo přirovnat
k obsahu zorného úhlu, který se mění podle toho, kam svůj pohled upřeme. Při použití sumární
metody sdružováním kalendářních let definice „transverzální“ a „longitudinální“ ztrácejí svůj
standardní význam. Opět platí, že samotné hodnoty úmrtnostní věková trajektorie nejsou tak důležité
jako její tvar. Rozsah sdružovaných kalendářních let v těchto případech je zpravidla dán časovou
periodou, v níž jsou v databázi vhodné věkové kategorie a především tím, kdy je používána jednotná
revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN) Světové zdravotnické organizace (WHO). Až na
některé výjimky dostupná data v jednotlivých zemích začínají od let 1950 až 1955. Prakticky tak jde o

[…]


Pro „pravděpodobnost úmrtí ve věku „0“ (Pavlík a kol., 1986, s. 143, rovnice 4.60a) počítanou na
1000 živě narozených pomocí vztahu (22) dostaneme:

1000. {2. 𝜇1 + [1 − (365)−𝜇1)]} (39)

V tomto odvození byl opět numericky pokles žijících oproti změnám čitatele základního vztahu (1)
zanedbán (Dolejs, 2014, s. 2155-2156). Tato veličina se tedy liší například od kvocientu kojenecké
úmrtnosti nebo míry úmrtnosti ve věku 0. Pro „pravděpodobnost úmrtí ve věku 0“ jsme dostali
v učebnici hodnotu 22,55 ‰. Pokud zde použijeme hodnoty parametru 1 odhadnuté z kumulativních
počtů zemřelých v podkapitole 5.4 pro chlapce narozené 1970, dostaneme pomocí vztahu (39)
hodnotu 18,81 ‰. Pro hodnotu parametru 1 odhadnutou regresním modelem pro intenzitu úmrtnosti
z příkladu v podkapitole 5.1 (opět chlapci rok 1970, obr. 34) dostaneme naopak hodnotu 28,22 ‰.
Hodnota prvního hrubě odhadnutého členu v hranaté závorce výrazu (39) nebyla velká, k nižší
hodnotě 18,81‰ přispěla asi 5 ‰ a v čísle 28,22 ‰ to bylo 7 ‰. Vždy šlo tedy o zemřelé z jedné
generace, kteří umírali v obou letech 1970 a 1971. V této generaci vyšlo, že standardní demografické
ukazatele „míra úmrtnosti v nultém věku“, „pravděpodobnost úmrtí ve věku 0“, „kvocient kojenecké
úmrtnosti“ nebo „opravený kvocient kojenecké úmrtnosti“ leží mezi oběma zde získanými hodnotami
pomocí vztahu (39). Z rozmezí obou výsledků 18,81‰ a 28,22 ‰ je vidět, že číselné odhady
demografických ukazatelů prvního roku života nejspíše nebudou použitím modelu obohaceny.
Analogické odhady lze odvodit pro jiné demografické ukazatele z prvního roku života jako například
pro „novorozeneckou úmrtnost“ nebo „ponovorozeneckou úmrtnost“. Teoreticky by snad bylo možné
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obráceně numerickým řešením těchto vztahů při znalosti pravděpodobnosti v nultém věku přibližně
odhadnout parametr 1. Například v Caselli a kol. (2006, sv. IV., s. 368) je tabulka dalších indikátorů
dětské úmrtnosti 1q0, 4q1 a 5q0, pro které lze podle modelu (22) odvodit kromě (39) i následující odhady
s jediným parametrem 1:

𝑞14 ≅ 1000. [(365)−𝜇1 − (4.365)−𝜇1] (40)

𝑞05 ≅ 1000. {2. 𝜇1 + [1 − (5.365)−𝜇1)]} (41)

Například vztah (40) již neobsahuje zemřelé prvního dnu života a není tak zatížen hrubým odhadem
zemřelých pro první den života.

Hlavní popisovaným jevem je „průběh v čase“. Tento jev je především dán poklesem počtů zemřelých
za jednotku času v několika řádech. Z hodnoty v přesném věku 1 den klesne intenzita úmrtnosti
1/3650 krát do přesného věku 10 let. Hlavní význam předkládaného modelu je možné vysvětlení toho,
proč vlastně intenzita úmrtnosti po narození klesá. Shoda modelu s daty v kategorii „všechny nemoci“
je i z hlediska technických oborů, které popisují neživé systémy překvapivá. Například v 5 velkých
zemích Evropské unie, které představují asi 67% populace EU, byly zkoumány zvlášť populace
chlapců, dívek a obou pohlaví dohromady ve všech kalendářních letech, kdy byla v databázi WHO
použita 10. revize MKN. Takto bylo analyzováno 225 případů a v 74 z nich byl koeficient determinace
vyjádřený vztahem (25) větší než 0,99. Linearita nebyla na hladině významnosti 5% zamítnuta
v žádném z 225 případů a také hypotéza, že směrnice je přesně -1 nebyla zamítnuta ani v jednom
z 225 případů na hladině významnosti 5% (Dolejs, 2016).

Věkové úmrtnostní trajektorie v kategorii „všechny nemoci“ lze popsat v celém věkovém rozsahu
0-95 let jen třemi parametry. První parametr je obsažen v modelu (15) a popisuje pokles intenzity
úmrtnosti po narození. Druhé dva parametry představují Gompertzovy parametry přímky
v semilogaritmické škále v dospělém věku. Někdy je Gompertzův model ještě doplněn malým
kvadratickým členem způsobujícím mírné konkávní prohnutí (Dolejs, 2014; Dolejs, 2015; Dolejs,
2016). Pro biologické vysvětlení úmrtnostní věkové trajektorie je patrně tento člen nedůležitý.
Gompertzův model pro dospělý věk a model (15) po narození jsou silně závislé na věku a jejich
souběžný číselný význam nastává v kategorii „všechny nemoci“ jen v těsném okolí výrazného minima
intenzity úmrtnosti. Všechny obrázky zde mají zlogaritmovánu intenzitu úmrtnosti a tak každý
z těchto dvou modelů zcela ztrácí číselný význam na druhé straně minima. Ze tří hodnot těchto
parametrů lze snadno stanovit teoretický průsečík obou modelů a následně tak určit velmi přesný
teoretický věk odpovídající úmrtnostnímu minimu. Taková hodnota by snad mohla být použita jako
demografická charakteristika populace v kalendářním roce, případně i v longitudinálním zobrazení
jakožto charakteristika generace. Takový indikátor by nepopisoval primárně samotné minimum
intenzity úmrtnosti, ale „tvar“ a hodnoty v celé šíři obou intervalů před a za minimem.
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