Navíc lze považovat za nesprávné, že jsou modely založeny na výpočtech pro obě pohlaví
dohromady (s výjimkou jednoho modelu), přičemž v demografii, a zejména v analýzách
úmrtnosti, je významným diferencujícím faktorem právě pohlaví.

Další zcela zásadní (a možná nejdůležitější z hlediska vědecké práce) problém celého textu
spočívá v tom, že přístup k modelování úmrtnosti je čistě formální, matematický. Odvození
vztahů je však jedna věc a jejich logická náplň a interpretace je věc druhá. V textu je zcela
opominut lékařský pohled na řešenou problematiku - např. všechny příčiny jsou modelovány
stejně, pokud se některé příčiny od modelu odchylují, je upraven model. Autor vůbec
neuvažuje odlišný charakter jednotlivých diagnóz spočívající např. v tom, že novorozenec se
může z vnějšího prostředí nakazit infekcí a relativně rychle jí podlehnout, ale nemůže se
nakazit zhoubným nádorem, navíc zhoubné bujení je časově dlouhodobější proces (pokud
novorozenec v důsledku zhoubného nádoru zemře krátce po narození, byl pravděpodobně
postižen nádorovým onemocněním již před narozením a teoreticky úmrtí nemuselo být
okamžikem porodu ani jakkoli ovlivněno). Obsahový přístup k problematice by neměl být
v práci tohoto typu takto opominut, v oblasti demografie pak určitě ne. Z tohoto pohledu se
pak nabízí ještě otázka na to, zda ve všech analyzovaných státech i letech byla užívána
jednotná definice živě narozeného dítěte - protože je známo, že ta se měnila a právě na
odhady intenzity úmrtnosti v krátkém období po narození to může mít zásadní vliv.

Formální stránka předložené práce má rovněž řadu nedostatků, u grafů zcela scházející
popisky nebo osy, nejasně popsané čáry v grafu, apod.), v textu se objevují gramatické chyby
(např. ,,nemoci ... představovali", str. 11), apod. Zařazení některých obrázku je zcela
irelevantní - např. obr. 29 a 30 Konvergence teoretické směrnice k hodnotě -1 a -2 v textu
není vysvětleno, co přesně zobrazují, obsahují v textu nedefinované symboly.

Souvislost s textem a tématem práce pak dále postrádám u kapitoly 4.1 O. Pokles radioaktivity

s časem na velké vzdálenosti.

Jak již bylo uvedeno, uchazeč bohužel opomíjí biologické nebo lékařské hledisko celé
problematiky. Věnuje se primárně otázce „jak" modelovat, ale pomíjí otázku „proč", tedy i
otázku úzce se vážící k interpretaci jakéhokoli modelu. Kromě toho se odhady modelu nutně
opírají jen o velmi malé počty zemřelých (hodnoty v práci nejsou uvedeny), mohou být tedy
zatíženy velkou mírou nejistoty. Řešením není vždy pouhá agregace počtů za více let,
především, pokud se jedná o součty za delší období, je opomíjen předpoklad, že i během
tohoto období se intenzita úmrtnosti mění (někdy i relativně významně). Autor se této
problematice hlouběji nevěnuje.

Předložený habilitační spis je dokladem toho, že průniková mezioborová témata nelze řešit
bez dobrých znalostí daných oborů a mezioborové spolupráce. Po prostudování mi bohužel
uniká význam předložené práce pro přínos a obohacení oboru demografie.

Na základě výše uvedeného jsem názoru, že habilitační práce RNDr. Josefa Dolejše, Ph.D.
nesplňuje požadavky standardn v kladené na habilitační práce v oboru Demografie.